

**Continuação:** Y. YAMADA S/A COMÉRCIO E INDÚSTRIA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - C.N.P.J/MF Nº 04.895.751/0001-74

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2018 PELO MÉTODO INDIRETO		
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (Em R\$)		
	31/12/2018	31/12/2017
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
Lucro Líquido	(27.790.222,58)	(125.992.399,50)
(+/-) Variação de Estoques - CP	400.847,32	41.495.580,86
(+) Depreciação + Amortização - RE	(3.745.553,81)	992.524,03
(+/-) Variação de Clientes - CP	(17.778.264,22)	15.860.552,43
(+/-) Variação de Outras Contas a Receber - CP	4.591.056,02	13.564.324,15
(+/-) Variação de Outras Contas a Pagar - CP	(9.412.273,78)	(8.535.358,54)
(+/-) Variação de Tributos a a Pagar - CP	1.385.525,30	14.116.934,50
(+/-) Variação de Fornecedores a Pagar - CP	1.270.091,03	(224.780.541,91)
(+/-) Variação de Empréstimos a Receber - LP	5.738.928,16	(3.697.211,92)
(+/-) Variação de Contas a Pagar em RJ - LP	33.243.610,45	235.068.867,49
(+/-) Variação de Créditos a Ligadas a Receber - LP	(2.955.379,58)	(15.375.870,43)
(+/-) Ajuste de Exercício Anterior	-	(8.043.784,12)
(+/-) Variação de Créditos a Receber - LP	11.154.477,54	(20.038.210,29)
<b>(=) Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>(3.897.158,15)</b>	<b>(85.364.593,25)</b>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>		
(-) Aquisição de Ativo Imobilizado	470.364,07	2.073.461,51
<b>(=) Caixa Líquido das Atividades de Investimentos</b>	<b>470.364,07</b>	<b>2.073.461,51</b>
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>		
(+/-) Empréstimos Tomados ou Liquidados	1.330.178,49	83.578.313,52
(+) Integralização de Capital	2.093.006,00	-
<b>(=) Caixa Líquido das Atividades de Financiamentos</b>	<b>3.423.184,49</b>	<b>83.578.313,52</b>
<b>AUMENTO/DIMINUIÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>(3.609,59)</b>	<b>287.181,78</b>
<b>VARIAÇÃO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		
	SALDO	SALDO
a. DISPONIBILIDADES - no início do período	977.093,26	689.911,48
b. DISPONIBILIDADES - no final do período	973.483,67	977.093,26
<b>AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>(3.609,59)</b>	<b>287.181,78</b>

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017				
	Capital Social	Reserva Legal	Prejuízos Acumulados	Total
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016</b>	<b>25.000.000,00</b>	<b>5.041.218,88</b>	<b>(101.442.028,53)</b>	<b>(71.400.809,65)</b>
Transf Ajuste Exerc Anterior	-	-	(8.043.784,12)	(8.043.784,12)
Prejuízo no exercício de 2017	-	-	(125.992.399,50)	(125.992.399,50)
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017</b>	<b>25.000.000,00</b>	<b>5.041.218,88</b>	<b>(235.478.212,15)</b>	<b>(205.436.993,27)</b>
Ações Integralizadas	2.093.006,00	-	-	2.093.006,00
Prejuízo no exercício de 2018	-	-	(27.790.222,58)	(27.790.222,58)
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018</b>	<b>27.093.006,00</b>	<b>5.041.218,88</b>	<b>(263.268.434,73)</b>	<b>(231.134.209,85)</b>

#### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

##### 1 - CONTEXTO OPERACIONAL.

**Y. YAMADA S/A COMERCIO E INDUSTRIA - em Recuperação Judicial** é uma Companhia de capital fechado, com sede na cidade de Belém, no estado de Pará, constituída no mês de maio de 1950, que tem por objeto principal o comércio varejista de móveis e eletrodomésticos em geral, lojas de departamentos, magazines e supermercados. Considerando a forte crise do comércio varejista nos últimos anos, ainda persistente no ano de 2018, resultou na queda da lucratividade das operações da companhia com o incremento do endividamento operacional e financeiro.

A Administração vem adotando medidas que objetivam a recuperação do grau de lucratividade de suas operações, tendo a destacar, a reestruturação operacional visando a redução de custos fixos; o equacionamento do quadro funcional, a melhoria nos processos interno administrativos e operacionais.

##### 2 – RESUMO DAS PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS ADOTADAS.

a) Considerando o processo em andamento da Recuperação Judicial da empresa, as práticas contábeis adotadas na elaboração das demonstrações financeiras são de uma empresa em curso normal de atividades. Essas práticas compreendem os dispositivos incorporados as Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, Interpretações e Orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A Companhia adotou os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo CPC, quando aplicável, que estavam em vigor 31 de dezembro de 2018. As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor.

b) Foi adotado o regime de competência para o registro das mutações patrimoniais. Assim, os resultados são apurados em conformidade com o regime de competência do exercício. As receitas de vendas e afins são registrados pelo valor justo recebido ou a receber, líquidas dos impostos incidentes sobre estas receitas, dos cancelamentos e abatimentos. As receitas e despesas de juros são reconhecidas pelo método da taxa efetiva de juros contratada, na rubrica de receitas/despesas financeiras. Os lucros ou prejuízos foram apurados de acordo com as operações efetuadas no exercício.

c) A preparação das demonstrações financeiras requer que a Administração efetue estimativas e adote premissas no seu melhor julgamento e baseadas na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes, que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, bem como os valores das receitas, custos e despesas. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas podem resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras.

d) Ativos financeiros, mensurados ao valor de realização, mantidos para negociação, quando são adquiridos para este fim, principalmente no curto prazo e são mensurados ao valor de custo histórico na data das demonstrações financeiras e são constituídos por saldos bancários em conta corrente e aplicações financeiras para negociação, contas a receber, e outros ativos, e, quando existentes, os valores mensurados são compostos pelo principal, contratados acrescidos dos rendimentos auferidos até a

data do balanço.

e) Passivos financeiros, mensurados ao valor de liquidação, mantidos para negociação, quando são adquiridos para este fim, principalmente no curto prazo e são mensurados ao valor de custo histórico na data das demonstrações financeiras, e compreendem fornecedores, repasses e créditos com terceiros, obrigações fiscais e tributárias e outras contas a pagar.

f) Imobilizado, mensurado pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada, que é calculada pelo método linear baseado na vida útil econômica estimada de cada componente.

g) Impostos e contribuições sobre o lucro e sobre a receita de serviços, são reconhecidos no resultado em bases correntes. A Sociedade apura o imposto de renda e contribuição social com base no lucro. O endividamento fiscal e previdenciário, está parcialmente parcelado juntos às entidades governamentais.

h) Provisão para contingências, no curso normal dos negócios a Companhia está sujeita a inspeções e reclamações em potencial, decorrentes da condução de suas operações, principalmente, na adoção de certas práticas sujeita a interpretações diferentes por parte dos órgãos oficiais. As declarações de impostos estão sujeitas à revisão pelas autoridades fiscais por um período de cinco anos da data das declarações.

i) A sociedade possui investimentos relevantes em sociedades controladas, avaliadas pelo método da equivalência patrimonial, o que resultou em ganho patrimonial no valor de R\$6.140.160,00.

j) A sociedade constituiu sobre parcela de seus ativos imobilizados, ônus pela sua nomeação a penhora em processos de execução fiscal. Aquelas nomeações, no entanto, não afetam sua estrutura patrimonial uma vez que referidas nomeações são exclusivamente para cumprir obrigação de forma processual em ação cujo crédito cobrado tem sentença transitado em julgado em favor da sociedade, sendo indevida aquela execução. Em 2018, como parte do processo de recuperação, foram desmobilizados diversos ativos, o que gerou um ganho de capital no valor de R\$ 4.633.160,00.

k) A forma de tributação do Lucro é pelo Lucro Real, através de balancete de suspensão e redução mensal, o regime de apuração de PIS/COFINS é pelo método Não Cumulativo;

l) Os empréstimos e financiamentos tomados pela empresa são demonstrados pelo valor principal acrescido dos encargos praticados pelo mercado financeiro em operações para grandes clientes. O grau de endividamento da empresa ainda é sensível, com os encargos financeiros e perda cambial com empréstimos externos

##### 3 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO.

a) O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado pelos acionistas, é representado por 27.093.006 de ações Ordinárias Nominativas, no valor de R\$1,00 (Hum Real) cada uma. A empresa Yamada Holding Administração de Ativos S/A é a acionista majoritária com 70,44%, que subscreveu e integralizou o capital da empresa em R\$2.093.006,00;

b) A sociedade não outorgou opções de compra de ações durante o ano.

Fernando Teruo Yamada: Diretor Presidente - Maria Célia Midory Yamada: Diretora Vice-Presidente de Patrimônio e Logística  
Sophocles Senji Horiguchi: Diretor Vice-Presidente Institucional - José Figueiredo de Sousa: Diretor Vice-Presidente Jurídico  
Ismael Batista da Silva Contador CRC/PA 6977-O CPF/MF 043.622.762-20.

Protocolo: 427166